
78  diário oficial Nº 34.600 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

NOME: MAURICIO JOSE LINS CORREA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 23/03/21 A 20/07/21
MATRICULA: 6320660/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE CORNELIO BARROS/BELEM
LAUDO MEDICO: 205361A/1
NOME: MEIKO SUELY VELOSO ASSUNCAO
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 22/03/21 A 31/03/21
MATRICULA: 57214178/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE RUI BARBOSA/TUCURUI
LAUDO MEDICO: 1579/2020
NOME: RENILDES DA CONCEICAO DA SILVA PINHEIRO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 06/11/2020 A 03/02/2021
MATRICULA: 5710987/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE GAL GURJAO/BELEM
LAUDO MEDICO: 67341
NOME: ROSEANE DO SOCORRO DA SILVA DUARTE
CONCESSAO: 150 DIAS
PERIODO: 11/01/2021 A 09/06/2021
MATRICULA:  5783968/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE SALESIANA/BELEM
LAUDO MEDICO: 67391
NOME: SIDNEY FONSECA DA SILVA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 10/11/2020 a 08/01/2021
MATRICULA: 57197441/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE DONA HELENA/BELEM
LAUDO MEDICO: 67226
NOME: SORAIA DA SILVA MACOLA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 07/12/2020 A 06/03/2021
MATRICULA: 57204644/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE VISCONDE/BELEM
LAUDO MEDICO: 67383
NOME: WANESSA SOARES TAVARES
CONCESSAO: 60  DIAS
PERIODO: 29/12/2020 A 26/02/2021
MATRICULA: 57209060/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE VISCONDE/BELEM
LAUDO MEDICO: 67342

Protocolo: 662039

LICENÇA PARA CURSO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO /CCVS
PORTARIA 004163/2021-SAGEP DE 31/05/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS-RS, DO(A) 
SERVIDOR(A) ELINA RENILDE DE OLIVEIRA RIBEIRO, MATRICULA Nº 
5530229-4, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) 
DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELEM, 
NO PERIODO DE 01/04/2021 A 27/09/2021.

Protocolo: 662119
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO /CCVS
PORTARIA 002318-2021-SAGEP DE  29/04/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM EN-
SINO DAS CIÊNCIAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, NO PERIODO 15/03/2021 A 
14/03/2023, A(O) SERVIDOR(A) ANTONIO DENILSON LEANDRO DA SILVA, 
MATRICULA Nº 57216598-3, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) EE 
PADRE MARINO CONTTI (SEDE), NO MUNICIPIO DE MAE DO RIO.

Protocolo: 662080
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO /CCVS
PORTARIA 004155-2021-SAGEP DE  31/05/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO PRO-
FISSIONAL EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ , NO PERIODO DE 01/04/2021 A 31/03/2023, A(O) SERVIDOR(A) 
WENDELL ROBERIO DAMASCENO RABELLO, MATRICULA Nº 5740738-1, 
ESPECIALISTA EM EDUCAÇAO CLASSE II , LOTADO(A) NO(A) EE PROF 
DAIRCE PREDROSA TORRES, NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.

Protocolo: 662102

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 026/2021 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe sobre a 
descentralização e desburocratização dos procedimentos administrativos, a fim de 
dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, toda-
via, com responsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 008 de 21 de janeiro de 2021, DOE nº 
34.470 de 25/01/2021, que delega aos Secretários Adjuntos da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC competência para a prática, revogação e 
anulação de ofício do ato de assinatura de PORTARIA para designação de 
servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para as funções de 

fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 017/2021-Gab SAEN, de designação de 
fiscal e suplentes, publicada no DOE nº 34.572 de 04/05/2021, e de acordo 
com os termos do processo nº 2020/1025574 - PAE,
RESOLVE:
Art. 1º - INCLUIR, a contar de 26/05/2021, a servidora RITA HERUNDINA 
BARBOSA MOREIRA, matrícula nº 57211094-1, Técnico em Gestão Pública, 
lotada na USE 10, como SUPLENTE DE FISCAL do ACORDO DE COOPERA-
ÇÃO Nº 067/2020-SEDUC, celebrado entre a Secretaria de Estado de Edu-
cação e a COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAIS 
RECICLÁVEIS VISÃO PIONEIRA DE ICOARACI – COCAVIP, cujo o presente 
instrumento tem por objeto a coleta seletiva de materiais recicláveis nas 
dependências das sedes administrativas e escolas da rede estadual de en-
sino do Estado do Pará.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de maio de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 662269
PORTARIA Nº 023/2021 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe sobre a 
descentralização e desburocratização dos procedimentos administrativos, a fim de 
dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a PORTARIA retrocitada delega aos Secretários Ad-
juntos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência para a 
prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de PORTARIA 
para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, 
para as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convê-
nios, e de acordo com os termos do processo nº 1486188/2020,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR,  a contar de 29/01/2021, o  servidor LUIZ OTÁVIO 
GOULART CASTRO, matrícula nº 6008119-2, Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Coordenação de Ensino Médio - COEM/SAEN, para ACOMPANHAR 
E FISCALIZAR o CONTRATO Nº 116/2020-SEDUC, decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 002/2019-NLIC/SEDUC, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Educação e a empresa ROSAMINAS SERVIÇO ENGENHARIA E 
COMERCIO LTDA, cujo o presente instrumento tem por objeto a aquisição 
de MATERIAIS DE AGROINDÚSTRIA, para subsidiar a realização das ativi-
dades práticas dos cursos Técnicos do MÉDIOTEC, do Programa Nacional 
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, do governo federal, 
cujo objetivo principal é expandir, interiorizar e democratizar a oferta dos 
cursos de Educação Profissional e Tecnológica (EPT) para a população bra-
sileira, que serão ministrados nas escolas da rede de EETEPA, ofertantes 
dos cursos do programa.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 27 de maio de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 662259
PORTARIA Nº 022/2021 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe sobre a 
descentralização e desburocratização dos procedimentos administrativos, a fim de 
dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a PORTARIA retrocitada delega aos Secretários Ad-
juntos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência para a 
prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de PORTARIA 
para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, 
para as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convê-
nios, e de acordo com os termos do processo nº 1486191/2020,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR,  a contar de 29/01/2021, o  servidor LUIZ OTÁVIO 
GOULART CASTRO, matrícula nº 6008119-2, Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Coordenação de Ensino Médio - COEM/SAEN, para ACOMPANHAR 
E FISCALIZAR o CONTRATO Nº 110/2020-SEDUC, decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 002/2019-NLIC/SEDUC, celebrado  entre a Secretaria 
de Estado de Educação e a empresa BC AGRO COMÉRCIO DE SEMEN-
TES, cujo o presente instrumento tem por objeto a aquisição de MATERIAIS 
DE AGROINDÚSTRIA, para subsidiar a realização das atividades práticas 
dos cursos Técnicos do MÉDIOTEC, do Programa Nacional de Acesso ao 
Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, do governo federal, cujo objeti-
vo principal é expandir, interiorizar e democratizar a oferta dos cursos de 
Educação Profissional e Tecnológica (EPT) para a população brasileira, que 


